- 1 -

南京农业大学文件

校研发〔2017〕485 号

南京农业大学关于调整博士研究生基本学制及

增加博士生培养环节要求的通知

各学院、各单位：

    根据研究生教育发展形势及我校博士生培养实际需求，为推

进我校研究生教育综合改革进程，提高博士生培养质量，助力学

校建设世界一流农业大学。经研究，现决定调整博士生基本学制

及增加博士生培养环节要求，有关事项通知如下：

    一、博士生基本学制由 3年调整为 4年

    2017 级博士生实行过渡方案，博士生基本学制为 3-4 年，自

2018 级起博士生基本学制全面调整为 4 年；博士生最长在校学习

 - 2 -

年限为 6 年，即从入学起在校最长年限（含休学和延长学习年限）

不超过 6 年；正常学制时间内，已完成博士生培养环节且科研成

果达到《南京农业大学关于学术型研究生攻读学位期间发表学术

论文要求的规定》所规定的要求，可以提出学位论文答辩申请，

但在校学习年限不少于 3 年。

    本科直博生学制仍执行原规定。

    受留基委资助出国联合培养的博士生，可申请延长基本学制

半年至一年，不申请者仍为原学制。申请延长学制获批者，住宿、

奖助学金等基本待遇同基本学制待遇。

    二、增加博士生培养环节要求

    1. 增加自然科学类博士生参与国际学术交流的要求

 参与国际学术交流将作为自然科学类博士生培养的必修环节

要求写入培养方案，自 2017 级开始实行，原则上要求所有自然科

学类博士生在读期间须有出国参加国际学术会议或访学交流的经

历。

 鼓励人文社科类博士生积极参加国际学术交流。

    2. 增加博士生参与助教工作的要求

    参与助教工作将作为博士生培养的必修环节要求写入培养方

案，自 2017 级开始实行，原则上要求所有博士生在读期间须有研

究生助教的工作经历。

    每位博士生在担任助教期间，需主动辅助主讲教师的本科教

学工作及批改作业和试卷工作，每次上课须填写《博士生助教上

 - 3 -

课情况记录表》。主讲教师需安排博士生主讲 4-6 学时的理论课课

堂教学工作量(分 2 次安排)，在博士生助教上课期间须全程听课，

并在课前及课后给予必要的指导，并于每次课后填写《博士生助

教上课质量反馈表》。博士生助教其余工作量要求参照《南京农

业大学研究生助教工作暂行办法》实行。

南京农业大学

2017 年 10 月 26 日

 - 4 -

  南京农业大学校长办公室                  2017 年 10 月 26 日印发